6 PIETISTA PER STATUS EVANGELICOS

Redeant, per Deum, per Ecclesiæ salutem rogamus, in viam, alias illud Sionis veritatis confessores ingeminare necesse habent. Psal. CXXXVII, 7. *Memento Jehovah filii Edomi dicentibus: Nudate, Nudate, usque ad fundamentum.*

Th. 3.

Fratres fidei illi sunt statibus præf. Form. Conc. §. Quare etiam: qui ne latum quidem unguem vel à rebus ipsis vel à phrasibus, quæ in libris Symbolicis habentur discedunt. Pietistæ non solum errores libris Symbolicis tribuunt & à phrasi eorum discedere jubent, quod Dn. Spenerus in scripto adversus me edito *Der Freyheit der Gläubigen/ sociique ipsius faciunt.* Sed Blasphemias *Jac. Böhmii* phrases, *VVeigelii, Hohburgii* Scripturæ & Libris Symbolicis e diametro adversas locutiones tolerant, emolliunt & in excusandis illis anxie sudant,

Th. 4.

Pro domesticis fidei Confessores illos agnoscunt Præfat. Form. Conc. quorum mens & animus est fanaticas opiniones & earum pervicaces doctores & blasphemos duntaxat palam reprehendere & damnare, quod illi errores expresso verbo Dei repugnant & quidem ita, ut cum eo conciliari nequeant. Pietistæ verò non solum fanaticas opiniones non damnant, sed tales inculcant, defendunt, promovent. Vide quid in Petersenii, Kratzensteinii causa actum. Confer Evangelium æternum Pietistarum (quod solide nuper Summe Reverendus Ministerii nostri Senior Dn. VVinklerus quem Deus servet ! profligavit) & quære utrum illorum aliquis, fanaticæ Bohmii aut VVigelii doctrinæ dicat aut dicere velit anathema?

Th. 5.

Fratres illos fidei volunt Evangelicæ fidei Professores, qui Augustanae Confessionis verba non in erroneos detorquent sensus; Ita Præfat. Form. Conc. §. Porro, quod ad alteram Augustanae Confessionis editionem, cuius etiam in Numburgicis actis fit mentio, attinet, animadvertisimus (quod & notum universis est) quodam sub prætextu verborum posterioris illius editionis corruptelas in negotio cœna & alios errores contegere & occultare voluisse: & scriptis publicè excusis imperitæ plebeculae obtrudere conatos: nec motos esse Augustanae Confessionis (quæ prima exhibita est) disertis verbis, quibus errores illi palam

palam rejiciuntur: ex quibus etiam longe alia, quam ipsi volunt, sententia evinci potest. Visum igitur est nobis, hisce literis publicè testari & certiores facere universos, quod nec tum, ac ne nunc quidem, ullo modo voluerimus falsa & impia dogmata & opiniones (quæ sub integumentis aliquibus verborum late-re possent) defendere, excusare aut veluti cum doctrina Evangelica consentientes approbare. Pietistæ verò disertis Art. XVII. Aug. Conf. verbis non moventur, ut Petersenii Chiliasmō contradicant, quin potius integumenta quærunt, sub quibus Chiliasmus latere possit. Vide quæ Dn. D. Spenerus aversus Pfeifferum & me disputavit, & quæ beatissimæ memoriae Theologus ipsi plurimis scriptis, ego in scripto Herr D. Spener wo ist sein Sieg? reposuimus.

Th. 6.

Librorum symbolicorum scopus est Præf. F. C. ut turbulentis ingenii injiciatur frenum ne libidine innovandi & contendendi pacem Ecclesiæ offendant: Præterea eares ad hoc etiam confert, ut turbulentis contentiosisque hominibus, qui ad nullam formulam purioris doctrinae astringi se patiuntur, liberum non sit pro sua libidine controversias cum officidulo conjunctas movere: & prodigiosas opiniones & proponere & propugnare. At propterea libris Symbolicis infensi sunt Pietistarum Promachi, de servitute conqueruntur, quam Christiani in libertatem per Christum adserti patientur. Hinc subscriptionem reduplicativam, quatenus suadent, & juramenta in libros Symbolicos odio habent. Vide Papismum Protestantium Vapulantem Cap. III. Was insonderheit der Religions Eyd auff sich habe / und mit sich führe / und wie man es in diesem Stück den Römisch Catholischen an blinder Grausamkeit weit vorthue.

Th. 7.

Arma ergo spiritualia adversus hos homines pro conservanda fidei puritate capessenda esse, conjunctis viribus illos oppugnandos & in viam revocandos judicant status Evangelici, non obstante, quod scandala inde accipiunt hostes & ex dissensionibus nostris multas sibi promittant accessiones. Ita enim Confessores in solida, plana & perspicua repetitione p. 629. *Etsi autem pia Confessionis illius doctrina, magna ex parte (præterquam quod à Pontificis)*

850

ficiis factitatum est) non fuit impugnata: fateri tamen oportet, nonnullos Theologos in præcipuis quibusdam & magni momenti articulis à doctrina illius Confessionis discessisse: veramque ill. us sententiam aut non afferentes esse, aut certè non constanter retinuisse, quosdam etiam ei alienam sententiam affingere conatos esse, qui nihil minus tamen Augustanam se Confessionem amplecti simularunt, & ex ea, quasi gloriantes de ejus possessione, prætextus quæsiverunt. Ex ea autem re gravia admodum & pernitiosa in Reformatis Ecclesiis dissidia sunt orta: quemadmodum olim etiam, vivis adhuc Apostolis, inter eos, qui Christiani haberi volebant & de doctrina Christi gloriabantur, horribiles errores sunt exorti. Quidam enim per opera legis justificationem & salutem querebant: alii resurrectionem mortuorum negabant: alii Christum verum & aeternum Deum esse, non credebant. His certè Apostoli sese & concionibus & scriptis severè opposuerunt: et si non ignorabant, errores illos & de rebus tantis acerrima certamina gravissimam offensionem, tam apud infideles, quam apud infirmos in fide, excitare: Perinde ac hodie nostri adversarii Pontificii propter dissidia illa, inter nos orta, exultant: spem illam minimè piam & quidem falsam foventes, fore, ut ex nostris mutuis concertationibus, sane doctrinæ ruina & interitus consequantur. Infirmi verò interim valdè offenduntur & perturbantur: quidam dubitant, an inter tot & tanta dissidia etiam vera apud nos doctrina reperiatur: quidam non vident, cui parti in articulis illis controversis subscribere debeant. Mota enim illa certamina non sunt λογοπαχίαι aut de verbis inanes & non necessariæ disceptationes: quales oriri solent, cum altera pars alterius sententiam non satis afferens est: ut quibusdam fortasse, in hoc religionis negotio res habere videntur: qui existimant, disputari tantum de paucis vocabulis, quæ nullius penè, aut certè non magni sunt momenti. Sed res gravissimæ sunt, de quibus controvertitur, & prorsus tales, ut illius partis, quæ à vero aberrat, sententia in Ecclesia Dei nec possit nec debet ferri, nedium excusari, aut defendi.

COROLLARIA

ex IIdo Articulo August. Confessionis.

1. Peccatum Adamiticum non nuda tantum imputatione nostrum est. Neque id probat Cantici litera, Weil uns nun hat eine frembde Schuld in Adam alle verhöhnet.
 2. Dantur & peccata involuntaria.
 3. Peccatum Originis est peccatum verè dannans & afferens nunc quoque æternam mortem his, qui non renascuntur.
- VDT +